ARTICVLVS V.

An peccatum secundūm se, seu secundūm malitiā & inordinationem quam importat, rationem pœnae habere posse?

76. CERTVM & indubitatum est apud Theologos, peccatum posse habere rationem pœna secundūm aliiquid, quod antecedenter, vel concomitante, vel consequente se habet ad illud. Ex antecedentibus enim rationem pœna habent permisso ipsius peccati, & substratio gratiae & auxiliorum quibus vitandum erat: ex concomitantibus afflīcio, molestia, laſitudo, & similia dispendia & incommoda, quæ sēpē illi admiscentur: denique ex consequentibus, damina & detrimentum in vita, honore, valetudine, divitiis, &c. que ex illo frequenter sequuntur. Unde solum difficultas & controversia est, an peccatum secundūm se, seu secundūm suam deordinationem & malitiā intrinsecam, rationem pœnae habere possit?

Affirmant D. Bonaventura in 2. dist. 36. art. 1. qu. 1. Scotus ibidem dist. 37. qu. unicā, & ex Recentioribus Suarez hic dist. 7. ſect. 2. Valentia, & alii. Negant verò Discipuli D. Thomæ, Durandus, Curiel, & plures alii, cum quibus Dico breviter, peccatum, quantum ad suam malitiā & deordinationem, non posse habere rationem pœnae.

77. Probatur primò ex D. Thoma h̄c quæſt. 87. art. 2. ubi sic diſcurrit: Peccatum per ſe confide-

ratur secundūm quod egreditur à voluntate; ſic enim habet rationem culpa: de ratione autem pœnae est quod fit contra voluntatem: unde manifestum est, quod peccatum per ſe loquendo nullo modo potest esse pœna peccati. Simili dif cursu utitur in 2. dist. 36. qu. 1. art. 3. Contingit (inquit) idem effe culpm & pœnam, non tam secundūm eandem rationem, quia omnis pœna, inquantum pœna est, voluntati contraria invenitur: oris autem culpa voluntari rationem habet. Quibus verbis S. Doctor rationem fundamentalē noſtræ assertiōnis exprefit: Nam de ratione pœnae est quod fit quid in alium & inconveniens patienti, ſubindeque repugnans ejus voluntati, quæ est inclinatio ad bonum proprii ſuppoſiti: Sed peccatum secundūm ſe conſideratum, ſeu quatenus habet annexam malitiā & deformatiā, est voluntarium, ſaltē per accidens & interpretatiōnē; licet enim peccatores peccando nollent hanc deformatiā incurrere, conſideratis tamen omnibus circumſtantiis, eam h̄c & nunc interpretatiōnē volunt & amant, ſi non per ſe & immedia te, ſaltē mediāte, & in aliquo bono utili aut delectabili, à lege aut à ratione prohibito, quod exprefſe volunt: Ergo peccatum secundūm ſe, & quantum ad suam malitiā & deordinationem, non potest habere rationem pœnae.

Dices: Mortificationes & afflictiones ſponte ſuſcepta, non repugnant inclinatio voluntatis, & tamen habent rationem pœnae: Ergo non est de conceptu & ratione pœnae quod repugnat voluntati.